
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 29/05/2023

OGGETTO: REVOCA DELIBERA C.C. N. 42 DEL 6 DICEMBRE 2022 DI RIPRISTINO 
DEL CAPITALE SOCIALE DEL GAL ETRURIA SCRL.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Maggio alle ore 19:30 presso la 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, con la 
presenza dei seguenti componenti:

Nome Presenza Assenza
NERI SALVATORE X
GENNAI GIACOMO X
MANCINI EMILIO X
CONFORTI DONATELLA X
MARRAFFA MONICA X
BINI MARCO X
NIEDDU LETIZIA X
QUERCI CLAUDIA X
CIOFI ROLANDO X
FALORNI LUCA X
MACCHI FABRIZIO X

TOTALE: PRESENZE 8 ASSENZE 3

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott. Antonio Salanitri, che viene incaricato della 
redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Riparbella è socio della società consortile a responsabilità limitata GAL 

ETRURIA a suo tempo costituita secondo il modulo del Gruppo di Azione Locale (GAL) deputato 

alla gestione dei finanziamenti di origine comunitaria destinati ai territori rurali in declino e 

organizzati secondo il metodo L.E.A.D.E.R. con una partecipazione al capitale sociale;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 06/12/2022 avente oggetto GAL 

ETRURIA S.C.R.L. - ADOZIONE PROVVEDIMENTI EX ARTICOLO 2482-TER DEL CODICE CIVILE con la 

quale è stato deliberato:

- di prendere atto della proposta di azzeramento del capitale sociale della Società consortile GAL 

ETRURIA S.c.r.l. e del relativo piano di risanamento allegato al presente atto sub “B” sì da 

formarne parte integrante e sostanziale;

- di approvare il ripristino del capitale sociale complessivo pari ad Euro 30.000,00 mediante 

conferimento della quota a carico di questo Comune, come da allegato in premessa richiamato 

sub “A”, pari all’importo di Euro 527,49;

Considerato che la deliberazione citata è stata adottata sulla base dell’espressa indicazione 

motivazionale:

- della “permanenza di ragioni di interesse pubblico originariamente sottese alla decisione di 

rivestire la carica di Socio della società consortile in oggetto finalizzate a porre le condizioni 

affinché il proprio territorio possa concorrere e accedere ai finanziamenti di origine comunitaria 

nonché ad ulteriori ad essi collegati così come sopra richiamati in funzione dello sviluppo 

economico e civile della comunità amministrata”;

- della sostenibilità del piano di risanamento  elaborato dalla società GAL Etruria volto al recupero 

della piena operatività dello stesso coerentemente con una condizione di durevole equilibrio 

economico e finanziario;

Vista e preso atto della nota della Regione Toscana del 5.10.2022 ad oggetto "MISURA 19 del PSR 

2014/202 – Par. 6.3. "Requisiti di ammissibilità" e 8.2 "Responsabilità ed impegni dei Gruppi di 

Azione Locale (Gal" del Bando "Sostegno allo Sviluppo Locale leader" – Legge 241/90 (art. 10Bis), 

preavviso di decadenza del riconoscimento regionale: comunicazione";

Rilevato che in data 14.12.2022 il GAL ETRURIA ha depositato presso il Tribunale di Livorno, 

ricorso con cui formulava domanda di accesso ex art 44 CCII, in merito al quale il Tribunale adito 

provvedeva con decreto, fissando 60 giorni per la presentazione della proposta di concordato 



preventivo, del piano, dell’attestazione di veridicità dei dati e della documentazione ex art 39 co 1 

e 2 CCII

Preso atto che la procedura è in fase di svolgimento, ma ad oggi il GAL non ha ancora comunicato 

l’esito;

Preso atto della Delibera di Giunta regionale n. 1477 del 19 dicembre 2022 “MISURA 19 del PSR 

2014/2020 – Par. 6.3 ‘Requisiti di ammissibilità’ e 8.2 ‘Responsabilità ed Impegni dei Gruppi di 

Azione Locale (GAL) del Bando ‘Sostegno allo Sviluppo Locale Leader: decadenza del 

riconoscimento regionale del GAL Etruria Scrl” con la quale la Regione ha revocato il 

riconoscimento LEADER al GAL ETRURIA Scrl  per le motivazioni ivi rassegnate;

Rilevato che ad oggi l’ente non ha provveduto al versamento della quota capitale a carico di 

questo Comune pari all’importo di Euro 527,49;

Vista e richiamata la delibera della Giunta regionale n. 341 del 3.04.2023 avente ad oggetto: Reg. 

UE 2013/1305 Feasr – Misura 19 “Metodo Leader” - Sottomisura 19.1 “Supporto preparatorio” - 

Indirizzi per l’attivazione a sostegno dell’elaborazione e della futura attuazione delle strategie 

locali di tipo partecipativo a norma del nuovo quadro giuridico 2023-2027 con la quale:

- è stato approvato l’Allegato A “PSR 2014-2022 - Sottomisura 19.1 – Indirizzi per l’attivazione della 

Sottomisura 19.1 a norma del quadro giuridico 2023-2027 – Prima fase”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

- è stato dato mandato al Settore ADG Feasr di procedere con l’emissione dell’avviso finalizzato 

alla raccolta di manifestazioni d’interesse dei candidati GAL, secondo gli indirizzi contenuti 

nell’Allegato A al presente atto;

- è stato rimandato a successivo atto la definizione, in conformità con quanto previsto dalla scheda 

intervento SRG06 ‘Leader - attuazione strategie di sviluppo locale, dei requisiti di

ammissibilità, criteri di selezione e modalità di attuazione delle Strategie

Preso atto che con la citata delibera della G.R. si è ritenuto opportuno organizzare l’attivazione 

della Sottomisura 19.1 con una procedura in due fasi che preveda:

- prima fase - iniziale valutazione di pre-ammissibilità dei partenariati candidati GAL per il

periodo 2023-27 finalizzato ad una preliminare verifica del possesso delle capacità di cui

sopra;

- seconda fase - pubblicazione di un successivo bando per la presentazione di Strategie di

Sviluppo Locale (SSL) articolate ed esecutive, aperto esclusivamente ai candidati che

abbiano superato positivamente la fase di pre-ammissibilità;

Considerato che la procedura di presentazione delle manifestazioni di interesse da parte dei 

soggetti interessati in possesso dei requisiti di ammissibilità (prima fase) prevede il termine del 12 

maggio 2023, termine di imminente scadenza entro il quale non è prevedibile che il Gal Etruria 



(anche in ragione dell’intervenuta revoca del riconoscimento LEADER) possa presentare la propria 

manifestazione di interesse realizzando in tal modo l’interesse pubblico posto a fondamento della 

propria finalità costitutiva e istituzionale;

Preso atto che ad oggi il GAL non ha comunicato la volontà di candidarsi entro il suddetto termine 

per la qualifica LEADER e quindi ente gestore dei fondi FEARS 2023-2027;

Ritenuti sussistenti fatti sopravvenuti tali da ritenere non più valide e sussistenti le motivazioni 

poste a fondamento della deliberazione di consiglio comunale n. 42 del 06/12/2022 per la parte 

indicata in dispositivo;

Richiamata la delibera G.C. n. 44 del 11/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale si propone al Consiglio Comunale la revoca della delibera C.C. n. 42 del 06/12/2022 per la 

parte:

- in cui approva il ripristino del capitale sociale complessivo pari ad Euro 30.000,00 mediante 

conferimento della quota a carico di questo Comune, come da allegato in premessa richiamato 

sub “A”, pari all’importo di Euro 527,49;

- in cui autorizza il sindaco o un suo delegato alla sottoscrizione del capitale sociale della Società 

GAL Etruria S.c.r.l.;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 267/2000;

Visto l’esito della votazione ed accertato il seguente risultato:

-  Consiglieri comunali presenti: n. 8

-  Voti favorevoli: n. 8 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti: 0

DELIBERA

1) Di prendere atto del decreto del Tribunale di Livorno N 13/2022 REG. PROC. UNITARIO, di 

accoglimento della domanda di accesso ad uno strumento di regolazione della crisi con riserva di 

deposito della documentazione ex art 44CCII presentata dal GAL ETRURIA SCRL;

2) di prendere atto della Delibera di Giunta regionale n. 1477 del 19 dicembre 2022 “MISURA 19 

del PSR 2014/2020 – Par. 6.3 ‘Requisiti di ammissibilità’ e 8.2 ‘Responsabilità ed Impegni dei 

Gruppi di Azione Locale (GAL) del Bando ‘Sostegno allo Sviluppo Locale Leader: decadenza del 

riconoscimento regionale del GAL Etruria Scrl” con la quale la Regione ha revocato il 

riconoscimento LEADER al GAL ETRURIA Scrl;

3) Di  provvedere, come proposto dalla Giunta Comunale con delibera n. 44 del 11/05/2023, alla 

revoca della delibera C.C. n. 42 del 06/12/2022 per la parte:

- in cui approva il ripristino del capitale sociale complessivo pari ad Euro 30.000,00 mediante 

conferimento della quota a carico di questo Comune, come da allegato in premessa richiamato 

sub “A”, pari all’importo di Euro 527,49



- in cui autorizza il sindaco o un suo delegato alla sottoscrizione del capitale sociale della Società 

GAL Etruria S.c.r.l.;

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata l’urgenza di provvedere al fine di consentire la più celere attivazione del disciplinare 

approvato;

Con la seguente votazione espressa in forma palese nei modi di legge:

-  Consiglieri comunali presenti: n. 8

-  Voti favorevoli: n. 8 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti: 0

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lgs n. 

267/2000 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio Salanitri

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


